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bylo by bývalo též žádného boje

kterýž„se v platformě nazýyá
''povstáním' ačkoliv není ničím

jiným nežli pokračováním zápasu
o neodvislost a válka se španěl
skera neměla by pak toho temné-

ho pozadí' jehož dostává $e jí
nyní válkou proti Filipíncům

Pochybujem že všichni repu-

blikáni budou souhlasiti s touto

od vůdců rolnictva západního Že

musí dojiti k občanské válce mezi

západním obyvatelstvem a východ-
ními kapitalisty Na mnoha mí-

sách se stalo že fanatičtí zastan-
cové zápovědi prodeje lihovin ne-

jen radili ano i sáhli k násilí aby
své náhled) provedli
Člověčenstvo má v sobě ještě

mnoho krve dravé tak že ohrom-

ná většina jest spíše k násilí a pro
lévání krve náchylná než k smír-

nému jednání V životě spole-
čenském jest násilí odstraněno
stát sám

jinu zabraňuje svým za-

kročením ale tentýž stát sabá
ihned k násilí v otázkách meziná-

rodních když se domnělá čest ná-

rodní zdá býti ř uraženou Proti
této suroypsti se děje aŽ posud
málo Jen slabé společnosti mezi-

národní a někteří jednotlivci proti
tomu pracují poučováním kteréž

jest však málo slyšeno V Rusku
v tom státě nejvčtšího absolutismu
vládního pokročila myšlénka pro-tiváleč-

snad nejdále Taní jest
již v národě hojně rozšířena zása-

da trpělivosti nevzdorování zlu

násilím Četní přívrženci sekty
Menonítů a Duchoborců se vystě-

hovali do Spojených Států ne-chtí-

sloužiti ve vojŠtě
' V žád-

ném jiném národu snad není tak
rozšířen odpor naproti moci vo-

jenské jako v národu ruském A

to jest snad ta jediná : cesta po
níž národové vyjdou z nynější své

nálady válečné k cíli stálého míru

Jedině až náhledy ruských Meno-nit- ů

a Duchoborců nabydou val-

ného rozšíření mezi národy vzdě-

lanými teprvé učiněn bude trvalý
konec válkám vražedným--

NEBRA8KA

— Nejlepší doutníky jsou Porto
Rico jež vyrábí VV Pospíšil ye

Wilber Neb —- Zkuste je 79tí

Na porotu v Salině County

pro říjnové zasedání vylosování

byli mezi jinými krajané John
Frank Drdla a Josef Hon-

zík

— Před týdnem zem reL náhle

J T Johnson y Crete okresní ko-ron- er

kterýž byl pro ten úřad re-

publikánskou konvencí znovu na-

vržen
' „i - 1

V St Edward] byla jíž po
druhé provedena úřadní prohlídka
lékárny Whitebvy při čemž byly

zabaveny tři sudy láhvového piva
a sud kořalky White byl zatčen
a soud jeho bude odbýván co nej-

dříve " ' '"''v
— George Ganz z Nebraska

City se vracel z návštěvy venkov-

ské do města když kůfi jeho se

splašil poděšen byv lokomotivou
a shodiv Ganze s povozu uteai
Ganz utrpěl pádem několik vel-

kých odřenin a ran -

— Fusionistická strana v Bu-tl- er

County navrhnula chvalně

známého krajana Aloise Straku

pro úřad klerka krajského soudu
Pan Straka zastával úřad okres-

ního školdozorce po minulé čtyry

roky k úplné spokojensti

V domě Ed Bokovskiho ve

Fremontu praskla lampa v jedné
světnici když se celá rodina na-

lézala v jiné části domu Než byl
oheS spozorován rozšířil se tak
že nebylo možno na hašení mysli-t- i

a celý dům lehl
popelem

—- V Sidney se dobyli lupiči
do pošty a výbuchem otevřeli po-

kladnu z níž odcizili asi $200 V

téže pokladně se nalézalo ještě
$400 náležejících výpomocnému

spolku kteréž buď zloději přehlé-
dli nebo byli před časem zapla-
šeni

— Fusionisté ve Wilber navrhli
následovní kandidáty pro úřady v

precinktu
' Za assesora P S Ša-

fařík za smírčího soudce J V Še-

sták za konStébla E Šesták ža

cestáře distrikt 23 Henry Cha-

loupka distrikt 34 Karel Bore-ck- ý

V
1

1

— T Duda y Linwood Neb
má na skladě vozy boxny na vozy
kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy kádě po-

stroje na koně a všeho druhu
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí)

— Právě nás došla zpráva o

stavu linwoodského banku dně

září z kteréž vidíme že na
onom banku je peněz hojně Jmě-

ní obnáší $5629690 a hotovost
ležící jednak v bankách jiných
aneb pohotově obnáší přes $25-00- 0

Bank tento jest obezřetně
řízen panem Emilem Foldou kte-

rýž péči vede o to aby zdárně

prospíval
--— V Lexingtonu na výstavě

jsou odbývány všeliké zábavy a

dostihy Mimo jiné byl také zá-

vod bicyklistů na vzdálenost 1

míle v němž Herman Kugler ob-

držel druhou cenu Když dospěl
na konec závodiště jel ještě dále
a nepovšimnul si provazu přes
cestu nataženého co konce mety
Natažený provaz zachytil Kuglera
pod krk mrštiv jím s kola tak že

si zlomil vaz a za' nějakou chvíli

byl mrtev

— Nedaleko Duncan bydlící
farmář Martin Apparius dal před
rokem sousedu Scbupbachovi
směnku na $50 podepsanou též
manželkou Když však nyní chtěl

Schupbach peníze kolektovati po-

přela pí Appariusová že by byla
směnku podepsala načež Schup-
bach si vzal zatykač na Appariusa

pro padělání podpisu Když še-

rif přišel zatknouti obviněného

nalezl již jen mrtvolu neb se Ap-

parius zavraždil aby ušel ostudě
do níž ho žena přivedla

— Minulý týden vydal vrchní
soud rozsudek v záležitostí spo-

lečnosti telefonické Před dvěma

léty přijal státní sněm zákon k re-

gulování telefonických společno-
stí a sice dáno bylo právo státní
železniční komisi ku regulování

jich Telefonická spoleČ nost toto

právo popírala a krajský soud v

Lancaster County rozhodl v její

prospěch Nyní vrchní soud toto
rozhodnutí zvrátil přiznav tak že-

lezniční komisi právo ku regulo-
vání společností telefonických
To by bylo dobře Jen jestli také

Podali '
jsme již před týdnem

stručně obsah republikánské státní

platíormy kteráž po úvodu na

první místo klade následující dva

články:
1

"My srdečně schvalujeme mou

drou zdrženlivou a vlasteneckou

správu presidenta McKinley-h- o a

blabopřejem presidentu ku zdaru

ve vyřizování choulostivých a ob

tížných otázek povstalých z naší

války se Španělskem a skládáme

úplnou důvěru v jeho schopnost
ku zápolení s každou otázkou
kteráž vyskytne se ku rozluštění v

budoucnosti ť'i
1 "Ač litujeme povstání ha ostro
vech filipínských uznáváme přece

povinnosti a zavazicyuiozene in a
rodu

'
našemu vítězstvím našeho

námořnictva a nevyrovnatelnou
chrabrostí našich zbraní jež měly
za následek smlouvu pařížskou
kteráž uložila presidentu povin-
nost udržovati svrchovanost Sp
Států nad územím takto nabytým
a tak dlouho pokud jediná ruční
ce namířena jest na amerického

vojína tak dlouho pokud ozbro-

jený nepřítel útočí na naši vlajku
tak dlouho musí vlastenečtí a loy- -

ální Američané podporovati naše-

ho presidenta v poskytování
poVoje a míru všem kdož

uznávají naši zákonaitou okku
:'-

- 7
"

paci"
Tímto prohlášením postavila se

strana republikánská v Nebrasce

úplně na stanovisko imperialismu
kterýž administrace presidentova
provádí A nejen to nýbrž spú-sobe-

skutečně patolízalským
kterýž neboden jest uvědomělosti
svobodného občana amerického a

podobá se spíše skroušenosti pod-

daného panovníku "z milosti
se všechno všude co

jeho milost presidentská ráčila

spáchali nechť to bylo ku pro-

spěchu a v zájmu národa a země
aneb ne Velebení presidenta že
ve všem vŠu-i- měl zdar u vyřizo-
vání otázek povstalých z války
jest udeřením ve tvář 'pravdě a

skutečnosti Vždyť přece nikdo
nebude chtčt - válku s FilipiOany
vyhlašovati za zdar a nikdo jiný
než president je vinen toho že

nastaly ty osudné zápletky na Fr--

lipínách kteréž vyžádaly již ne-

smírných obětí na Životech i krvi
nemluvě o obětech peněžitých
Spojeným Státům nebylo zapotře-b- y

upadnouti v zápletky tyto
kdyby na stolci presidentském
zasedal státník a ne jen pouhý po-

litikář Skutečný státník byl by
musel postřehovati dojista nejen
to že politika rozpínavosti jest
úplně v nesouhlasu s naší ústavou
a s naším zřízením že nehodno

jest národa jehož pýchou až po-
sud bylo že jest národem nejsvo
hodnějším a svobody milovným
kterýž předstíral že vrhá se v boj
se Španělskem pouze jen ze syni- -

pathií se snahami sousedního ná
roda o dobytí svobody i samostat
nosti aby chtěl jímati v porobu
národy jiné a vnucovati jim svou
vládu své zřízení svou civilizaci

svůj jazyk a konečně i své mravy
nýbrž byl by musel postřehovati i

to že směr tento nevyhnutelně v

zápětí míti musí nesnáze a uvésti
v nebezpečí konečně i svobodu
naši

Kdyby president McKinley bý
val měl jen dosti málo prozíravo
sti státnické byl by dojista od-

mítnul mfcbati se do záležitostí

filipínských Že v zálivu manil-ské- m

dobylo loďstvo naše skvělé
vítězství a povalilo tam pro tu
dobu moc Španělska to nám ne-

dávalo právo zmocnění se sou-

ostroví toho aniž nám ukládalo

povinnost abychom tam svon
moc vlastní postavili na místě

moct Španělska Kdyby býval

president dal návod naší komisi

míru zasedající v Paříži aby
smlouva ohledně Filipín sestavena

byla v tom smyslu že vybražujem
si tam stanicí uhelní a odstraníme

se odtamtud tak brzy jak smlou
va míru schválení dojde bylo by

dojista Španělsko ochotněji při-

stoupilo na smlouvu takovou

jelikož nebylo by se cítilo tak
hluboce pokořeným když by bylo
ztratilo pouze jen Část svých do-

savadních osad zámořských jako
když smlouvou zbavili jsme je rá
zem osad všech Pro nás pak by
válka španělská nebývala tak
osudnou nebyla by nám přinesla

tyto zápletky filipínské Válka

bývala by již dávno skončena a

byla by zanechala pouze jen upo-

mínky na něl jsme hrdostí
mohli vzpomínat! neboť vítězství

dobytá and španěly aa zemi i

escl i byla skutečně skutky nevy-
-

orang-outan- g jemuž přezdíváno
jest tlam jr jenž svými směšný-
mi posufiky budí všeobecnou vese-

lost Pčkcé představení provádě-
no jest též s vycvičenými lvy jichž
cvičitelkou jest Paulina Nana
známa Krotiteika zvířat

' V Old Plantation zaveden bvl
tam zaměstnanými černochy nový
tanec Hula-Hul- a t ienž Drováděn
jest 6a osobami všeho stáří

Výstavní hosté navštěvují nyní
Výstavu Větší Ameriky ú "velikém

počtu vzdor tomu že nastalo již
chladné počasí takže veškeré kon-čert- y

musí býti následkem toh
odbývány v auditoriu Tento tý-

den jest návštěva zvláště četná'
čehož příčinou jsou ovšem slavno-
sti rytířů kteří
na výstavě minulé tři dny pořáda-
li slavnosti nákladné a velkolepé

Minulou středu měly býti vypa
lovány velkolepé ohňostroje na-
selo býti ale od podniku toho-upuštěn-

poněvadž téhož večera
panoval prudký vítr takže „bylo
velmi nebezpečno ohfiostroje vy-

palovat! Aby však výstavní hosté
nepřišli o tento požitek budou
vypalovány ohfiostroje dnes a zítra
večer a sice ve vítEfm mnlii— — — - — -- wmm INUWBI?1
než kdykoliv před tím

#
#

Pověstný provazolezec Aifreno
posud láká k lagooně množství
hostů kteří obdivují se jeho od-

vážným výkonům ve výši 100
stop nad lagoonou napnutém pro-
vaze Výkony jeho jsou opravdu
velice umělé a kdokoliv na výsta-
vu zavítá neměl by opomenouti
nafi se podívati

i

'

Zprávy spolkové

Mi Palacký tis 1 ZČBJ

Každý z bratrů a sester nechť
se určitě dostaví v sobotu dne 30
září t r v půl osmé hodině večer
do spolkové síně za příčinou uvá-

dění nového řádu Jiří Poděbrad?
ský do Z Č B v So" Omaze
Vstup volným V Šebek

' '

tajemník

Dramatický odbor

Dnes večer v 8 hodin jest zkou-

ška na "Strakonický Dudák" Jest
2adoucno aby vhchni účinkující
se y čas dostavili Joe Mik řed

] Česko-Sá- r Hřbltoraí Spolek

Schůze odbývá se v 8 hodin ve-

čer v neděli dne 1 října v síni R
V Miškovskýho (národní síni)

rr avoDoaa taj

Podp Sokol Tyri ř

odbývá výroční schůzi příští nedě-
li 1 října ve 2 bod odp v síni
spolkové Jelikož předléhá volba
úředníků dále bude jednáno stra-

nu opravu stejnokroje a jiné důlé-Žit-é

jednání jest každého člena
povinností schůzi navštívit! neb
podléhá pokutě dle stanov

Jan Chleborád taj

Pohybujme se co možno nejví-
ce používejme lehkou stravu a

užívejme Dr August Koenig's
Hamburger Tropfen k vyléčení
zácpy Počasí dělá nás lenivými a

nedbalými

Seznam hudebnin

K dostání ta hotové v knihko

pectví Pokrokp-Zá-

Ceskí veeelnat: ahfrk nhwnA

rlitických zpěvů a scén pro dva tH i vir
hlasů průvodem piaoa Sbírku toto
edinou svého druhu mftžeme vřele

ct spolkům tábavnfm a ochot-
nickým neboř obsahuje hojnost příhot
ojch komickch vstupů k sábavám be
sedám atd Mime na skladě následující
teiitv:
1 Operace komický trojspěv pro 8

muiské hlasy MOO

J?1 Pro "w'otlny čili brkařkyhuilební iert pro 4mužké hlasy s pru
olcin piana 'w--

9 Rozmtleči kultnry komické doetto
pro tenor a bas prav piant 80c

I V Bubřil Ziducba komické dnetto
proniiM avy&fhlas tiu)
Beeední knnemr sbírka pfiviluích

skladeb obeauulítf
1 Pozdrav do vlnMl j íseft n slov

ílol Jablontklho pro iwret upravil V

Ctmla r Clevelandu O) fua rtl
ury I Llasů 41M

i Snmardký tmjlíntelt hu!-- f í }- -r

r i klariuety a f£t Vo

Kinder Klavier rVbule Vorúbnngea
W Scbwsrts: cena 80c

□Látka Pylitvorova komické dorto ttro
S tentory s prův piana 1116

Král tVlodlistaaie AU Kabal Kanda
bar LXXIL komická opereto Cena

partitarr I textu 1M

4 Otodni pfsel (Hudba a pista k
tňwbfo tíi-- k v Peikové Vf

urdiv kar ar j A

saHídrtiM ty van IJJO per vear

Vycfcsif fcaidé litery pátek -

ř Wf _1

Vyuvá - - - furoom n""
509-51- 1 llíol 12" ulice-Tei- eroi iwv- -

ftidíčí redaktor: j Rosický

f Předplatit
V místí dodávkou do dumu pMoby

MS
ň pHiohou
Poířra pro Spojen SUty a Kanadu be

8WKuihoTB Americké

9 Bavorám 4:ečko'4ii i --
f

Do qch beipKlobyr
(jprijahou „y -- -— --—v

Kaidý předplatitel oprt vnin Je k prémii

„V V v Ohlášky! y
' v

Drobní a rlmí ohlálky OTereJButem ponte
feo když peníze k objednárce přiloženy jaon
Za diobné oblaik obyčejné velkosti aepte-Vkhul- iui

palec Čítáme 76 centa ta tHtrát Za

jntni obliieni blahopřáni dmrtí a Jiní tita-

ne tl00 " tH psice aa baldé uvetOnini
Hecbf k proto pNloii objedoirca tolik
nk 4W mlknn ohlášku mitl at Dfele Cenr

ebJelek na de UK dobu oanáml M ochotni na

Jsou nejbespecntlli kdys M koupi na poitS
aeb azpreatu "Money Order" a ifi nám ae
aftlle Tát r MgiaKaéni dopise aoebpe-ukitko- u

bankovnf Jest italika Jista Kdo

stas plktltt "ebeekaai" na baak neebř aUle
iieeata vlče proto tolik musíme platit
Maku ta kolekci aneb f ouo enjiaku
Vraft) na Omaku Cblcayo neb Ke Terk Na
Itt drebnk pjnáa ríleme tes 1 I-- a

Mentová kolky seehar aisllky nechť jsou
Atlasy pod jednoducho adresou potu tak- -

4f rV'í 'f ví ív-

Pokrok Zipado
Omaha Rob

Omaha Nebr 29 září 1899

Cedar-rapidský- " £vajnfurt se asi

smějé do hrstě žerco nedokázala

mocní církev "aby totiž Jednota
Č S P S se zřekla svobodotny-slnos- ti

dokázal on aěkolika smy-

slenými a libovolně sestavenými
číslicemi - -

Dewey TEDY PŘIPLOUL O DVA DNY

dříve do New Yorku než se oče-

kávalo Parádu k jeho uvítání

připravenou tím ovšem nezkazil a

chce e'pa ni dvoudenním odpo-

činkem posilniti Jen ale pakli k

tomu' buďe míti Sas pro četné ná-

vštěvy které ho budou stále ob-

těžovat!
' ' "

Co NA JEDNÉ STRANĚ SE OHLAŠUJE

z Filipín naše vítézstvíj pa druhé
straně se sděluje ztráta-- - Naše

námořní moc se chlubila že se

Filipínci nikdé blízko" moře ne-

udrží a oni zatím vezmou válečný
člun jer 25' m il ód Manily'

' Na-

posledy se dočkáme ještě něčeho

horšího z té císařské politiky

Dne 17 října bude se v Chicagu

odbýyati konference

jejíž účelem má býti ujed-

nání se na plánu dle něhož by

systematickým způsobem zaklál

daly se klu-

by neboli sdružení po celé zemi

tak aby se soustředila opposice
proti politice presidenta Hnutí
toto není v zájmu žádné strany
nýbrž pouze jen v zájmu směru

'

Následkem zmohutnenI obchodu

panuje na všech drahách zimnič-n- á

činnost což se jeví í v častých
srážkách vlaků A srážky ty se

přihazují nejvíce mezi malými
stanicemi ' venkovskými což asi

zavifiuje okolnost ta ' že na ma

lých stanicích - bývá mnoho práce
svěřeno jednomu člověku V ta-

kových místech zastává zhusta

agent železniční telegrafistu pro-

davače lístků přijímače nákladu i

agenta expressního Tu pak není
divu když pro tolik povinností
některou opomene a srážku vlaků

tak zaviní O i

Admirál Dewit se dostavil do
New Yorku o dva dni dříve než

byl očekáván Také do zálivu mi-oilské- bo

vrazil dříve než se Špa-nělo- vé

nadáli a roztřílel jim váleč-

né loďstvo než se mohli z překva-n- í

svého vzpamatovatL Z toho

jest patrno že jest dobrým vojí-

nem zvyklým na rychlé jednání
Jestli jej budou v New Yorku stále
tak obtěžovati jako nyní- - zmizí

jim také jednoho časného jitra a

nchýlí se někam kde by byl
ošetřen těch četných oslav

' á ná-

vštěv 'Vojáčkové si sice na slávo

potrpí ale pravý vojín v ní vidí

jen zženštilost

Se zákony st v této zemi páse

také mnohá neplecha hlavně se

zákony pozemkovými Právo

vlastnické na jakýkoliv pozemek

by mělo přesuti když by se ma-jetn- ík

po několik roků ks pozem-

ku onomu nehlásil aniž na něm

nějakých prací podnikal Takto

jsou zákonem uznávaná práva
vlastnická i po dlouhé řadě let

kdy pozemky se nalézají divno

již v rukou skutečných osadníků

kteří pak jsou zákonitě o výsledek

práce tvé okradenu Podobných

tlicnitých vyhánění osadníků

i la tt dlí ttjBÍ v Colorado bylo
' y v r~- - ítici

platformou strany své

Válečná nálada

Ve státech evropských svádí sé

veškerá vina válek na vlády
' V

Rakouska byly zhusta vedeny

války o jejichž nutnosti národové
žádného přesvědčení neměli a tak
i mnozí jiní vladařové v dobách

minulých vyvolali války z vlastní

choutky Z toho se utvořilo mí-

nění mezi lidem že války jsou vy-

volávány vladaři a kdyby nebylo
samovládců že by nebylo ani vá

lek jést to však omyl z nějž
nás vyvede bližší pozorování
Proč povstala válka občanská

ve Spojených Státech ? Nepřímou

příčinou její bylo sice zrušení

ale přímou a to hlavní

příčinou bylo různé vykládání si

ústavy spolkové Jihané si vyklá-
dali ústavu tak Že státy uzavřely
mezi sebou dobrovolnou smlouvu

na utvoření vlády ústřední a tuto
smlouvu že mohou zrušiti kdyko-
liv se jim zlíbí Státy severní za- -

uimulv stanovisko to že země

tato tvoří jediný stát a náiod jed-

notlivé státy pak Že nemají práva
od toho celku seodtibnouti Toto

byla skutečná příčina války Byly
to různé náhledy o jisté otázce a

o těch muselo býti rozhodnuto

zbraní Jihané si utvořili svoji

republiku a odtrhli se od severu

aby si své záležitosti mohli spra-vova- ti

sami seveřané jim to dovo-li- ti

nechtěli a aby se to rozhodlo

musela býti podniknuta krutá vál-

ka občanská která vyžádala
obětí na životech a

statcích občanů této země

Když se tedy občané jedné ze-m- ě

stejným jazykem mluvící ne-

mohli jinak dohodnouti o sporné
otázce než válkou kterak lze oče-káva- ti

od národů různých aby se

v míru a přátelství dohodli? L08-sk- á

válka se Španělskem vypukla
skrze Kubu již prý Španělsko uti-

skovalo ale jest jisto že ji národ

americký vyvolal spíše než mon-archistic-

Španělsko Snad by

byla vláda americká konečně do-

nutila vládu španělskou k ústup-
kům jen morálním nátlakem ale

celý národ americký prahnul po
válce a dohnal k ní vládu

Totéž se opakuje nyní v Anglií

Spor vlády anglické s republikou
Transvaal nespůsobila vláda an-

glická sama ale národ Odpůr-
cové války té svolali schůzi na
náměstí Trafalgar v Londýně aby
protestovali proti válce té ale byli
ukřičeni od lidu který si přeje
válku A kdyby celý svět uzná-

val že válka ta bude hanebností

Angličané to neuznají Oni jsou
přesvědčeni že válka ta jest nut-

ná že ji musí podniknouti pro
právo a spravedlnost A o co se

tu vlastně jedná? Jen o to že si

Boerové ve své vlastní zemi nene-

chají předpisovati jaké zákony
ohledně přiobčení přistěhovalců
zavésti mají Totéž právo by si

Angličané zajisté také bráti nedali
a přece se sápou na Boery za to
že činí totéž co by sami činili za

podobných okolností

Z toho vysvítá že války nezavi-fiu- jí

jen vladaři nýbrž národové
Zvláště v době nynější by se již
neodvážila žádná vláda k započetí
války která by u národa nedošla
schváleni Proto se již roku 1866
v samém Rakousku národové po-

pichovali proti Prusku aby válku
onu přijali a jakýms takýms nad-

šením ač to byla pro ně válka
zcela zbytečná a škodlivá Za
našich dob se nevede žádná válka
bez svolení aárodů a bez jejich
souhlasu ať je to již v zemi repu-
blikánské nebo tnonarchistické Z
tobo tedy vysvítá že ten duch bo

jovný ba vražedný spočívá v ná
rodech samých

Pak se divme že se konference
míru nepotkala lepším výsled-
kem Můžeme od vlád žádati aby
své spory smírčími soudy vyřizo-

valy když je sami národové do
válek ženou? Vždyť í mezi jed-

notlivými třídami téhož národa

panují náhledy že svět dá se re
formovat! válkou krveprolitím
Nejsou to jen revoluční socialisté
kteří mají přesvědčení že proletář
st jen se zbraní r ruce vymůže
lepíí postavení tento náhled sdí-

lejí í jiní černoši na jihu hrozili
nedávno že násilí aa nich pácha-
né bodoa násilím odráleti Ano

frescla tyl jH acpdaoa aíllaJ

Zprávy osobni

— Pan V Švacha z Ely Io#a
kandidát bohosloví přesídlil se

sem v minulých dnech za tím

ftčelem aby navštěvoval zdejší
presbyteriánský seminář

— Mladí krajané pan Stejskal
syn bankéře Stejskala a p Pavlík
z Chicaga bylí v Omaze tento

týden a odjeli včera dále na západ
do Wilber

f
— Pánové Tom Pučelík a Jos

Stecher z Dodge Neb spolu se

svými manželkami nalézali se

tepto týden městě našem aby
byli účastní velkolepých průvodů

a při té příležitosti
navštívili ovšem i výstavu

—- Pan J Jechout z Box Butte

County v Nebrasce o němž

jsme před dvěma týdny sdělili že

se vydal na obhlídku do Wiscon-šin- u

vrátil se minulý týden Pro-

jel mnohé krajiny v severním
Wisconsiuu a dle jeho sdělení

nejlépe líbí se mu vé Washburn
County kdež si zakoupil pozemek
a hodlá se tam stěhovat V krajině
té je hojně pozemků na prodej za

ceny kol Í500 akr Na pozem-
kách těchto jest vykáceno všecko
dříví borové však nalézá se tu
dříví jiné Lesy nejsou příliš hu-

sté tak že nebudou vyžadovati
tolik práce jako jinde aby pro-

měněny byly v pole úrodná Půda

je dobrá a nalézá se tu mnoho

jezírek s hojností ryb' Po Wash-

burn County nejlépe líbí se panu
Jechoutovi Chippewa County a
sice v okolí Warner P Jechout
slíbil nám obšírněji popsati své

cestování čímž dojista se velice
zavděčí všem naším čtenářům

- — Během slavnostních průvo-
dů pořádaných spolkem'

nalézali se v městě četní kra-jan- é

z nichž navštívili nás mezi

jinými pJos Starek a p Vančura
z Kalamazoo p J F Praj z

Prague a p F J Kunci z Crete
Všichni chválí si že obchody jsou
čilé a vyhlídky lepší

Na stavbo síně Těl Jel Sokol
v Humpolci v Čichách

Přispěli následující:

Jan Rosický Omaha Neb„Jiooo
Frank Skočdopoie New

Prague Minn a 00

Paní Fundová roz Skočdo-

poie New Prague Mion 200
Celkem 1 1400

Slovo k matkám

Matky dítek kteréž trpí croupem
aneb silným nástupním nepotřebuji
odkládat! se podáváním jfos Cbamber
taln's Cougb Reutedy Neobsahuje
fidoý opiát ani oarkotické Jedy Jaké-kolií- k

a mdle m dáti a důvěrou na
mluTOatOm jako doroatlýos Velký
tdar který! provází ožívání tohoto
léko při léčení nastuzení a eroopo
Ukal Ba schválení a pochvala které
se těií po eelýcb Spojených Státech a
v mnohých cizích zeních Na prodej
ve vieeb lékárnách

Předplácejte ae aa "Knihovno

jrrsicioo #100 rcSaS
atátní komise práva svého bode


